УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ

АДМИНИСТРАЦИИ

КРАСНОГВАРДЕЙСКОГО РАЙОНА

РЕСПУБЛИКИ КРЫМ

ПРИКАЗ

Об итогах проведения муниципального смотра-конкурса

на лучшую развивающую предметно-пространственную среду в

муниципальных бюджетных образовательных учреждениях

Красногвардейского района, реализующих программы

дошкольного образования, в 2024 году

          В соответствии с приказом управления образования Администрации

Красногвардейского района от 25.01.2024 № 30 «О проведения

муниципального смотра-конкурса на лучшую развивающую предметно-

пространственную среду в муниципальных бюджетных образовательных

учреждения Красногвардейского района, реализующих программы

дошкольного образования, в 2024 году» с 12.03.2024 по 27.03.2024 года был

проведен муниципальный смотр-конкурс на лучшую развивающую

предметно-пространственную среду в муниципальных бюджетных

образовательных учреждения Красногвардейского района, реализующих

программы дошкольного образования (далее Смотр-конкурс). Конкурс

проводился для подготовительных и разновозрастных групп. В Смотре-

конкурсе приняли участие 27 групп из 19 муниципальных образовательных

учреждений, реализующих программы дошкольного образования (МБДОУ

«Детский сад №1 «Аленушка» п.Октябрьское, МБДОУ «Детский сад №5

«Антошка» п.Октябрьское, МБДОУ «Детский сад №2 «Ивушка»

п.Красногвардейское, МБДОУ «Детский сад №3 «Солнышко»

п.Красногвардейское, МБДОУ «Детский сад №4 «Родничок»

п.Красногвардейское, МБДОУ «Детский сад «Сказка» с.Восход, МБДОУ

«Детский «Радуга» с.Марьяновка, МБДОУ «Детский сад «Колосок-1»

с.Петровка, МБДОУ «Детский сад «Красная шапочка» с.Петровка,   МБОУ

«Александровская школа», МБОУ «Калининская школа имени М.К. Чупилко»,

МБОУ «Клепининская школа имени 51 Армии», МБОУ «Краснознаменская

школа», МБОУ «Мускатновская школа», МБОУ «Ленинская школа», МБОУ

«Найденовская школа», МБОУ «Полтавская школа», МБОУ «Пятихатская

школа», МБОУ «Янтарненская школа имени В.В. Кубракова»).

27.03.2024

пгт. Красногвардейское

№ 182

Члены жюри отметили, что для полноценного развития дошкольников в

муниципальных образовательных учреждениях созданы необходимые условия,

обеспечивающие высокий уровень охраны жизни и здоровья детей,

реализацию федеральной образовательной программы дошкольного

образования с учетом возрастных особенностей детей. Образовательное

пространство групп и кабинетов оснащено средствами обучения и воспитания,

в том числе и ТСО, соответствующими материалами.

       Жюри Смотра-конкурса было отмечено, что педагогами была проделана

большая работа по организации РППС. При подведении итогов жюри

учитывалось, как воспитатели смогли презентовать свои группы.

На основании вышеизложенного и итогового протокола жюри приказываю:

1. Наградить грамотой управления образования Администрации

Красногвардейского района Республики Крым по результатам Смотра-

конкурса победителей, набравших наибольшее количество баллов:

- МБДОУ «Детский сад №5 «Антошка» п.Октябрьское, подготовительная

группа «Дельфинчик» (воспитатели Глухова Ирина Валерьевна, Халилова

Ульвие Ибрагимовна);

- МБОУ «Пятихатская школа», разновозрастная группа «Радуга»

(воспитатель Суровцева Юлия Валерьевна);

- МБОУ «Краснознаменская школа», разновозрастная группа «Радуга»

(воспитатель Городкова Татьяна Ивановна).

2. Наградить грамотой управления образования Администрации

Красногвардейского района Республики Крым за достижения по результатам

Смотра-конкурса призёров:

- МБДОУ «Детский сад №5 «Антошка» п.Октябрьское, разновозрастная

группа «Звездочки» (воспитатели Талыбова Эльзара Серверовна, Хакимова

Лола Анваровна);

- МБДОУ «Детский сад «Колосок-1» с.Петровка, подготовительная группа

«Солнышко» (воспитатели Филипенко Галина Анатольевна, Щепачева

Анжелика Владиславовна);

- МБДОУ «Красная шапочка» с.Петровка, подготовительная группа

«Солнышко» (воспитатель Падина Елена Олеговна);

- МБДОУ «Детский сад «Сказка» с.Восход, подготовительная группа

«Радуга» (воспитатели Диденко Рита Офир кызы, Илюшкина Татьяна

Николаевна);

- МБДОУ «Детский сад №3 «Солнышко» п.Красногвардейское,

подготовительная группа «Алые паруса» (воспитатель Василькова Людмила

Алексеевна);

- МБДОУ «Детский сад №1 «Аленушка» п.Октябрьское, разновозрастная

группа «Улыбка» (воспитатели Лозенко Диана Игоревна, Кушпит Ирина

Валентиновна);

- МБОУ «Ленинская школа», подготовительная группа «Жемчужинка»

(воспитатель Попадюк Елена Богдановна).

3. Объявить благодарность за активное участие в подготовке групп

муниципальных бюджетных образовательных учреждений к смотру-конкурсу

Приложение 1

к приказу управления образования

Администрации

Красногвардейского района от

27.03.2024 № 182

Аналитическая справка по итогам смотра-конкурса на лучшую

развивающую предметно-пространственную среду в муниципальных

бюджетных образовательных учреждения Красногвардейского района,

реализующих программы дошкольного образования, в 2024 году

Цель Конкурса:

выявление и поддержка воспитателей ДОУ, обладающих высоким уровнем

профессиональной компетенции в условиях реализации ФГОС ДО и ФОП ДО в

части решения задач организации развивающей предметно-пространственной

среды (далее РППС).

Задачи Конкурса:

- создание условий для проявления воспитателями профессионально-

педагогической компетенции по организации РППС, способствовать развитию

инициативы и творчества воспитателей;

- обновление РППС и создание в группах ДОУ условий для обеспечения

различных видов деятельности;

  В смотре-конкурсе принимали участие подготовительные и

разновозрастные группы: всего 27 группы из 17 муниципальных

образовательных учреждений, реализующих программы дошкольного

образования. Конкурс проводился в два этапа. В ходе заочного тура были

просмотрены презентации РППС групп, представленных на смотр-конкурс.

Жюри анализировало развивающую предметно-пространственную среду

согласно Положению о проведении муниципального смотра-конкурса на

лучшую организацию развивающей предметно-пространственной среды в

ДОУ.

   Максимальное количество баллов жюри по результатам заочного тура

(68 баллов) получила подготовительная группа «Дельфинчик» МБДОУ

«Детский сад №5 «Антошка» п.Октябрьское, от 60 до 68 баллов- 6 групп

(22,2%), от 50 до 59 баллов- 15 групп (55,6 %), от 40 до 49 баллов - 4 группы

(14,8%), менее 40 баллов - 1 группа (3,7%).

1

6

15

4

1

0

5

10

15

20

68 баллов от 60 до 68 от 50 до 59 от 40 до 49 менее 40

68 баллов

от 60 до 68

от 50 до 59

от 40 до 49

менее 40

Высокий уровень подготовки продемонстрировали МБДОУ «Детский сад

«Красная шапочка» с. Петровка, МБДОУ «Детский сад №5 «Антошка»,

МБДОУ «Детский сад «Колосок-1» с.Петровка, МБОУ «Пятихатская школа»,

МБОУ «Краснознаменская школа». МБДОУ «Детский сад №1 «Аленушка»

п.Октябрьское.

Наименьшее количество баллов по результатам работы жюри набрало

МБОУ «Калининская школа», разновозрастная группа «Созвездие Фантазеров»

(36,6 баллов).

Согласно показателям мониторинга оценки качества дошкольного

образования, на основании оценочных листов жюри результат

дифференцируется и определяется уровень организации РППС:

- низкий уровень организации РППС (до 35% от максимального

количества баллов) - 0 групп;

- средний уровень организации РППС (от 35 до 60% от максимального

количества баллов)- 1 группа;

-достаточный уровень организации РППС (от 60 до 80% от максимального

количества баллов) – 9 групп;

-высокий уровень организации РППС (от 80% от максимального

количества баллов)-17 групп.

Максимальное количество баллов в соответствие с листами самоанализа

составило 155 баллов.

В зависимости от суммы набранных баллов на основании показателей

листа самоанализа результат дифференцируется и определяется уровень

организации РППС в ДОУ:

- 0-54 балла (0%-34%)- низкий уровень организации РППС-0 групп;

0%

4%

33%

63%

Низкий уровень

Средний уровень

Достаточный уровень

Высокий уровень

- 54-93 балла (35%-60% -средний уровень организации РППС- 2 группы;

-93-124 балла (60%- 80%)- достаточный уровень организации РППС - 3

группы;

-124-155 баллов (более 80%)-высокий уровень организации РППС - 22

группы.

В п. 3.3 ФГОС ДО содержатся требования к развивающей предметно-

пространственной среде, включающие следующие направления:

п.3.3.1. ФГОС ДО. Соответствие РППС группы возрастным

особенностям.

Во всех представленных на конкурс группах разработана модель РППС в

соответствии ФГОС ДО, ФОП ДО и образовательной программы ДОУ (модель

игровых и познавательных центров с описанием и перечнем оборудования,

материалов и инвентаря для развития детей дошкольного возраста).

п.3.3.2. ФГОС ДО. Соответствие РППС обеспечению возможности

общения и совместной деятельности детей и взрослых, двигательной

активности детей, а также возможности уединения.

Реализация этого требования состоит в соответствии пространства

группового помещения соотношению: сектор активной деятельности (50%);

сектор спокойной деятельности (20%); рабочий сектор (30%).

П.3.3.4. ФГОС ДО. Насыщенность среды в соответствии возрастным

возможностям и содержанию образовательной программы:

Во всех группах, участвовавших в смотре-конкурсе в наличии игровое

оборудование в соответствии с контингентом детей, включая сюжетно-ролевые

игры, игры с правилами и другие виды игр; оборудование для продуктивной

деятельности (материалы для рисования, лепки, аппликации, конструирования

из разного материала, включая конструкторы, модели, бумагу, природный и

иной материал); оборудование для познавательно-исследовательской

деятельности (исследование объектов окружающего мира и

экспериментирования с ним (сенсорный материал, природные объекты для

исследования их свойств и качеств, в том числе с песком и водой, прочее);

образно-символический материал (специальные наглядные пособия,

репрезентующие детям мир вещей и событий); оборудование для

познавательно-исследовательской деятельности (исследование объектов

окружающего мира и экспериментирования с ним (сенсорный материал,

природные объекты для исследования их свойств и качеств, в том числе с

песком и водой, прочее); образно-символический материал (специальные

наглядные пособия, репрезентующие детям мир вещей и событий); материалы

и оборудование для возможности самовыражения детей и развития творческой

активности детей, обеспечивающие эмоциональное благополучие детей во

взаимодействии с предметно-пространственным окружением; в том числе

присутствие в оформлении интерьера группы продуктов детской деятельности.

П.2.6. ФГОС ДО Обеспечить развитие личности, мотивации и

способностей детей в различных видах деятельности и охватывать

направления развития и образования детей (далее – образовательные

области):

Анализ развивающей предметно-пространственной среды групп старшего

показал, что оборудование группового пространства соответствует санитарно-

гигиеническим требованиям, оно безопасно, здоровьесберегающее, эстетически

привлекательно и развивающее. Мебель соответствует росту и возрасту детей,

игрушки - обеспечивают максимальный для данного возраста развивающий

эффект.

В группах создана комфортная предметно-пространственная среда,

соответствующая возрастным, гендерным, индивидуальным особенностям

детей. Развивающая среда имеет гибкое зонирование, что позволяет детям в

соответствии со своими интересами и желаниями в одно и то же время

свободно заниматься, не мешая при этом друг другу, разными видами

деятельности. Сферы самостоятельной детской активности внутри группы не

пересекаются, достаточно места для свободы передвижения детей. Все игры и

материалы в группе расположены таким образом, что каждый ребенок имеет

свободный доступ к ним.

Предметно-пространственная среда в разновозрастных и

подготовительных группах спроектирована в соответствии с образовательной

программой детского сада.

Развивающая предметно-пространственная среда в группах содержательно

насыщена и соответствует возрастным возможностям детей. Образовательное

пространство групп оснащено на основе индивидуальных особенностей

каждого ребенка, при этом сам ребенок становится активным в выборе и

содержании своего образования, становится субъектом образования.

При создании развивающей образовательной среды педагоги

руководствуются ФГОС ДО и ФОП ДО к структуре образовательной

программы ДОУ и к условиям ее реализации. Особое внимание уделено

эстетическому оформлению помещений. Пространство групп организованно в

виде хорошо разграниченных зон, оснащенных большим количеством

развивающего материала.

Мебель и игровое оборудование в группах установлено так, что ребенок

может найти удобное и комфортное место для занятий, исходя из

эмоционального состояния. Пространство групп трансформируется в

зависимости от образовательной ситуации, в том числе и от меняющихся

интересов и возможностей детей.

Педагоги создают творческую предметно-пространственную развивающую

среду, которая вариативно используется детьми: полифункциональные

атрибуты, необходимые для ролевых игр, удобные ящики для мелкого игрового

материала, столики и стулья. Воспитатели используют методы как прямого, так

и косвенного воздействия, стараясь дать детям больше самостоятельности.

Игровые зоны позволяют создавать условия для творческой деятельности

детей, развития фантазии, формирования игровых умений, реализации игровых

замыслов, воспитания дружеских взаимоотношений между детьми. Игровой

материал периодически меняется, появляются новые предметы,

стимулирующие игровую, двигательную, познавательную, исследовательскую

активность детей, таким образом, развивающая среда группы является

вариативной.

Каждый ребенок имеет возможность свободно заниматься любимым

делом. Размещение оборудования по центрам развития позволяет детям

объединиться подгруппами по общим интересам: ручной труд, рисование,

конструирование, экспериментирование, театрально-игровая деятельность.

В оборудовании имеются все материалы, активизирующие

познавательную деятельность, развивающие игры: технические устройства и

игрушки, модели, предметы для опытно-поисковой деятельности, большой

выбор природного материала. Подобранные материалы, учитывают интересы

мальчиков и девочек, как в труде, так и в игре.

Имеется достаточное количество игрового оборудования в соответствии с

контингентом детей: образно-символический материал (специальные

наглядные пособия, репрезентующие детям мир вещей и событий). В группах

соблюдается четкое зонирование пространства. В каждой зоне находятся

материалы и оборудование для познавательного развития; материалы и

оборудование для социально-коммуникативного развития; материалы и

оборудование для художественно-эстетического развития; материалы и

оборудование для физического развития; материалы и оборудование для

речевого развития. Педагоги активно применяют современные образовательные

технологии, используют проектную и экспериментальную деятельность. В

оформлении групп учитывается принципы информативности, вариативности,

трансформируемости развивающей предметно-пространственной среды.

Реализуется индивидуальный подход, создано информационное пространство

для родителей.

Особое внимание уделяется безопасному нахождению детей в группах,

возможности безопасно играть и заниматься образовательной деятельностью.

Вся мебель в группе и в зонах активности крепится к стенам; мебель

расположена так, чтобы у детей было достаточно места для активной

деятельности (двигательной, игровой, образовательной); педагоги регулярно

проводят инструктаж по технике безопасности (безопасность во время

образовательной деятельности (обращение с ножницами, кисточками,

карандашами, пластилином); культура и безопасность поведения за столом во

время еды; безопасное поведение во время прогулки на площадке).

Оборудование группового пространства соответствует санитарно-

гигиеническим требованиям.

Вывод:

Развивающая и предметно-пространственная среда в подготовительных и

pa3HoBo3pacrHbrx rpymrax co3Aaua c yqeroM OfOC AO rz OOII AO r Aaer
BO3MO)rGOCTb s(plperrunno pa3Br4BarB r4HArZBrrAyaJrbHocrb Kaxnoro pe6enxa c
yrleroM efo cuouuocreft, r'{HTepecoB, ypoBHt aKTI,IBHocrI,I, o6ecnequsaer r

peaJrr{3aul4ro norpeonocru gerefi a anruggofi rr pa3Ho[JIaHOBOfi 4errenBlrocru.
Pasrunaroulax flpe.qMerHo-fipocrpaHcrBegHzur cpeAa MyHr.rqr[I.Jr6H6Ix

AOTXKOJIBHbTX O6pasorarelrnrrx yupexgeuufi o6ecnequsaer MaKcIrMrrJrBHyro
peaJrrr3arlnn o6pasoaarelrnoro loreHrlr4ana flpocrpaHcrna raN.qoft aospacfiroft
rpynnBr. ,{ugarruuecxuft uarepuar, noAroroBJreHHrrfi negaroravu, o6opygoeanze ra
r4HBeHTap6 4rrt pasBurrr4t gerefi AorrrKoJrr,Horo Bo3pacra nog6upaercx
cooTBeTcTBI'Iu c ocoOeHHocTtMI4 KaxAoro Bo3pacTHolo 9Tana, oXpaHbI I,I yKpeIIneHIIJI
3AopoBht, yvera oco6enuocreft u KoppeKqr{ll HeAocrarKoB vx pa3Brrrvfi rr
coorBercrByelrpe60raruxu no o6ecneqeuulo HaAexHocm u 6egonacHocrrl
IICIIOJIb3OBAHI,I-fi.

cvTyar\r4?I, B ToM qI,ICJre MeHrrouluxc_s LIHTepecoB tl
Bapr.raTlzBHocTr pasrurarolqeft

o6ecneqeHa rpanc(popnrupyeMocrr flpocrpaucrseuHofi cpeAbr B 3asracuMocru r

or o6pa:onarenrnoft
nosMoxHocreft Aerefi; noru(pynxquoHaJrrHocrb,
npeAMerrro-npocrpaHcrBeHHof cpeALr, ee .qocryrrHocrb.

Percoues.qauuu:
Pynorogure.nflM AorrrKoJrbHux o6pasonare.nrnrrx y.rpexgenufi :
- cBoeBpeMeHHo BLrrBJrrrb npoqpeccuonalrnrre ge(praqurr,r neAaroroB r.r

cfieqfizrJrr.rcroB ,{OY Alr noBBrrrreHr4r KaqecrBa o6pa^eonarenrHoro trpoqecca;
- rrpoi4onxrrrb pa6ory no KoHTponrc aa lpopurapouanuerr.r pfIfIC B rpynnax

pir3Horo Bo3pacTa;
- cBoeBpeMeHHo norIoJIHrTb coBpeMeHHbrMr,r urpyrrrKaMr4 B cooTBeTcTBr,rr4 c

pearusyeuoft o6pa:onarelrnofi nporpalrrr.rofi Aercroro ca,qa rpynrrbr corJracHo
rospacry .Uerefr.

IleAarorau .qornKoJrbHbrx o6pasonare;rurux yvpenrgeuufi :
- npoAon)Krrrb pa6ory no tpoplruponanuro PIIIIC rpynn {Oy;

co3AaBaTb (nonoJrHrTB) TeMaTIrqecKrIe Mr,rHl4-My3err, flpe,4cTaBr.s_fi
uuoroo6pa:uue $oprr,ru Ae-srerr,Hocrr.r, BKJrroqarculr{e e ce6x noncx u c6op
MaTepI'IalJIoB, llccJreAoBaTeJrbcKylo I4Jrr{ npoeKTrryrc AetTeJI6HocTB, pacKpBlBaloque
y3Kylo reMy;

- peryJrrpHo o6noBr.sr6 Brr3trrKy rpyrrr.rbr r{ yroJroK .qJrr po4rarelefi;
- npeAycMarpranarr oro6paNeHr4e reM HeAeJrrz B piBnrzqHrrx rleHTpax rpynnbr,

lpe.qcTaBJltTb MaTepI,IaJIbr, flo3BoJrrrculue AeTrM B fipoqecce cooraercrnytoqeft
,qef,TeJrbHocTI.I ocBorzTb coAepxaHlle TeMbr HeAeJrr4;

- BHeAp-rrrE a o6pa:onarelrnrrfi npoqecc coBpeMeHHBIe r,rHHoBarIr{oHHBIe
TCXHOJIOTI4I,I.

Merogucr tto .qoIrrKoJIbHoMy BocnllTaHr.rro

- re4yrqufi cnequanucr MKy (III4MOyO) M.A. Xpe6rora

	УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ АДМИНИСТРАЦИИ
	Об итогах проведения муниципального смотра-конкурса
	на лучшую развивающую предметно-пространственную среду в муниципальных бюджетных образовательных учреждениях Красногвардейского района, реализующих программы
	дошкольного образования, в 2024 году

	УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ АДМИНИСТРАЦИИ
	Аналитическая справка по итогам смотра-конкурса на лучшую развивающую предметно-пространственную среду в муниципальных бюджетных образовательных учреждения Красногвардейского района, реализующих программы дошкольного образования, в 2024 году
	Цель Конкурса:
	п.3.3.1. ФГОС ДО. Соответствие РППС группы возрастным особенностям.
	п.3.3.2. ФГОС ДО. Соответствие РППС обеспечению возможности общения и совместной деятельности детей и взрослых, двигательной активности детей, а также возможности уединения.
	П.3.3.4. ФГОС ДО. Насыщенность среды в соответствии возрастным возможностям и содержанию образовательной программы:
	П.2.6. ФГОС ДО Обеспечить развитие личности, мотивации и способностей детей в различных видах деятельности и охватывать направления развития и образования детей (далее – образовательные области):